
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012

Contrato: 2009-013
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120141170000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 
E TECNOLOGICO EM
Endereço: Av Brasil, Bairro: Manguinhos, 4036
CEP. 21040-361 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: salas 1013/1015
Telefone: 2122092252 Fax: 2122092646
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468793

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 017/2012 referente 
ao Processo nº 336154/2012.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SISTEMA DE INFORMÁTICA/INTERNET, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE UPGRADE DE FUNCIONALIDADE DO SOFTWARE 
SGC E IMPLANTAÇÃO DE DADOS.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITENS EMPRESAS VENCEDORAS

01 RG SOFTWARE LTDA - ME

Belém, 07 de dezembro 2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468655

PORTARIA Nº. 1048, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 e 
considerando a apresentação do Laudo Médico n°. 134662A/2, 
de 28/11/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora LIÉGE FIGUEIREDO DE FREITAS, matrícula 
nº. 28738/1, ocupante do cargo Técnico D, no período de 19/11 
a 18/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de novembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468675

PORTARIA Nº 1077, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER os 15 (quinze) dias de férias restantes, concedidas 
pela Portaria nº 542, de 18/06/2012 publicada no DOE nº 
31.181, de 20/06/2012, interrompida pela Portaria nº 650, 
de 17/07/2012, publicada no DOE nº 32.202, de 19/07/2012, 
para a servidora GILDA PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula n° 
3251721/1, lotada na Diretoria de Orçamento, no período de 
26/12/2012 a 09/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de dezembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 1087, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 27/12/2012 a 25/01/2013, a servidora, LIÉGE FIGUEIREDO 
DE FREITAS matrícula nº.28738/1, ocupante do cargo de Técnico 
D, referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de dezembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468678

PORTARIA: 2012/1085
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach, Pau D´Arco/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Ourilândia do Norte /PA - Brasil<br
Servidor(es):
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 17/12/2012 a 22/12/2012
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468699

PORTARIA: 2012/1086
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RICARDO CLAUDINO DA SILVA              Motorista                57191421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339030              1,800.00
04122138566340000    0101000000          339036              100.00
04122138566340000    0101000000          339039              100.00
Observação: para ocorrer com as Despesas com Material de 
consumo e Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física e Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467693

ATO: PORTARIA N.º 206
Numero da Dispensa: 17/2012
Data: 19/12/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 214 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468713

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 02.01 a 31.01.2013, com 
retorno as suas atividades no dia 01.02.2013.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2012/2013

DULCILENE LIMA SOUZA LEAL 5042038/5 2012/2013

FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO 54191312/3 2012/2013

JANETE ABUD BARRETO 57234675/2 2012/2013

LEO MONTEIRO MORENO 54191919/2 2012/2013

MANOEL ALVES DE MELO FILHO 54187798/2 2012/2013

MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO 5569770/1 2012/2013

MÁRCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2012/2013

MARIA DE JESUS DA SILVA BENTES 70882/1 2012/2013

RENATA DIAS CALANDRINI DE 
AZEVEDO ATAIDE 57234646/1 2012/2013

RUBENITA HELENA POMPEU DA 
TRINDADE 5110335/1 2012/2013

SANDRA LUIZA PREUSS 5891150/1 2012/2013

UBIRAJARA ANTÔNIO FRAZÃO 3151182/1 2012/2013

ZENEIDE APARECIDA SILVA DE 
ALMEIDA 5831598/5 2012/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 468716

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 4/2009
Data de Extinção: 10/12/2012
Justifi cativa: Encerramento das atividades da empresa 
contratada.
Contratado: TRANSAMERICA SERVIÇOS DE VIGILANCIA E 
SEGURANÇA LTDA
Bairro: Fátima, Endereço: Tv Nove de Janeiro, 388
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468341

Convênio: 1-SET
Exercício: 2012
Objeto: Repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO - SETUR ao INSTITUTO DE ARTES AURIMAR 
MONTEIRO DE ARAUJO, visando custear o projeto de iluminação 
monumental da Igreja de São Benedito localizada no Município 
de Bragança.
Valor Total: 150,000.00
Assinatura: 05/12/2012
Vigência: 05/12/2012 a 05/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132863190000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO DE ARTES AURIMAR 
MONTEIRO DE ARAUJO
Endereço: Av NAZEAZENO FERREIRA, S/N
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468362

PORTARIA Nº 177/2012 – GRH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e
Considerando os termos do processo 2012/534830, folhas 09 
e 11.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 129/2012, publicada no DOE 32.278 
de 12/11/2012, que concedeu Diárias à MICHELLE SENA DA 
SILVA, matricula 55585628/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de dezembro de 2012.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468365

PORTARIA Nº 178/2012 – GRH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e
Considerando os termos do processo 2012/534931, folhas 09 
e 12.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 130/2012, publicada no DOE 32.280 
de 14/11/2012, que concedeu Diárias à JAMILY SILVA SOUZA, 
matricula 73504215/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de dezembro de 2012.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro


